
Dotační podpora komunitní energetiky a 
Ministerstvo životního prostředí

Ing. Jan Kříž

Konference energetiky a odpadového hospodářství 2024 
Praha, 17. 10. 2024



Programy a zdroje podpory

Národní program Životní prostředí
Národní plán obnovy
Modernizační fond
Sociální klimatický fond



Metodická podpora zakládání ES
NPO - komponenta 7.2 Podpora decentralizace a digitalizace odvětví energetiky 

• Reforma č. 1: Energetická společenství – Cíl: Zveřejnění databáze vzorových právních 
dokumentů pro zakládání energetických společenství na internetových stránkách MŽP/MPO do 
Q1/2026, financování realizace tohoto cíle bude probíhat z reformy č. 2 (Údaje, metodické 
pokyny a školení pro poradenský systém) komponenty 7.3

NPO – komponenta 7.3 Komplexní reforma poradenství týkajícího se renovační vlny 

• Reforma č. 1: Jednotná kontaktní místa pro energetická společenství a energeticky účinné 
renovace - Cíl: Podpora a poradenství v oblasti energeticky účinných renovacích pro 
domácnosti, podniky a veřejný sektor a poskytování informací pro založení ES

Výzva 7/2023 NPŽP na podporu zakládání ES

• Výběr vzorových projektů zakládání ES v rámci projektů podpořených ve výzvě 7/2023, 
předpoklad  zveřejnění 1. pololetí 2026



ZVYŠOVÁNÍ ODBORNÝCH ENERGETICKÝCH KOMPETENCÍ

RENOVAČNÍ PAS PRO OBYTNÉ BUDOVY

ENERGETICKÉ DOKUMENTY PRO SAMOSPRÁVY

ENERGETICKÝ MANAGEMENT PRO PODNIKY

ENERGETICKÁ SPOLUPRÁCE V REGIONECH

Podpora poradenských služeb



Národní program Životní prostředí
Výzva č. 7/2023: Zakládání energetických společenství
Výzva je financována ze subkomponenty 2.5.3 NPO.
Cílem je ověření udržitelných forem ES v podmínkách ČR a založení alespoň 40 ES, z nichž budou 
vytipovány vzorová ES pro budoucí plošné zakládání ES
Předmětem podpory je zejména:
• zpracování technických, ekonomických a právních podkladů,

• činnost a proškolení koordinátora ES, 

• činnost facilitátora komunitních procesů,

• vytváření materiálů pro propagaci ES.

Příjem žádostí do 1. kola výzvy: 1.12. 2023 - 31.1. 2024 

Příjem žádostí do 2. kola výzvy: 31.7. 2024

Alokace: 98 000 000  Kč

Forma výzvy: dvoukolová soutěžní

Míra podpory: max. 90 % způsobilých výdajů / 3 mil. Kč

60 % ex-ante platba + doplatek po uzavření projektu



Výzva 7/2023 - Aktuální stav

Podáno do 1. kola:   76 záměrů za 134 mil.  Kč
Postupuje do 2. kola:   65 záměrů za 116,5 mil. Kč
(dodatečných 17,9 mil Kč přesunuto v rámci komponenty 2.5 NPO)
Podáno do 2. kola:   57 žádostí

Proces:
• výběr ze záměrů podaných do 1. kola externími experty a hodnotící komisí MŽP dle 12 

výběrových kritérií (nákladovost záměru, jeho velikost a komplexnost záměru, kvalita 
záměru, opatření ke snížení energetické náročnosti objektů, využití OZE, ukládání 
energie a řízení jejího využití, zkušenosti s provozováním OZE, participativní tvorby ES, 
strategické vize) 

• 2. kolo – kontrola správnosti podané žádosti a souladu záměru podaného do 1. kola se 
žádostí podanou do 2. kola

• Rada SFŽP, Rozhodnutí ministra o poskytnutí podpory, smlouva o poskytnutí podpory
• Doložení realizace do 31.12. 2025., proplacení doplatku podpory



• Kategorie 1  (do 2. kola postoupilo 6 záměrů - 2 mil. Kč, podány 3 žádosti) 
ES sektoru domácností (ES zahrnující pouze odběrná místa v objektech se 
způsobem využití RD a/nebo BD) 

• Kategorie 2 (do 2. kola postoupilo 15 záměrů – 17,5 mil. Kč, podáno 15 žádostí)
ES veřejného nebo občanského sektoru (ES, kde jsou jeho členové stejným 
typem subjektů) , zejména ES jednotlivých obcí

• Kategorie 3 (do 2. kola postoupilo 34 záměrů - 75 mil. Kč, podáno 29 žádostí)
ES kombinace různých sektorů - veřejného, podnikatelského, občanského a 
domácností (ES kde jsou jeho členové různým typem subjektů)

• Kategorie 3+ (do 2. kola postoupilo 10 záměrů - 22 mil. Kč, podáno 10 žádostí)
ES kombinace různých sektorů - ES působící na větším území (ES kde jsou 
jeho členové různým typem subjektů, a zároveň kde dané ES působí na území 
minimálně 3 sousedících obcí s rozšířenou působností)

Výzva 7/2023 - Kategorie



• Aktuálně kladně uzavřena kontrola 52 žádostí podaných do 2. kola
• Těchto 52 žádostí již dostalo vyrozumění o jejich akceptaci a budou 

postoupeny k projednání Radě SFŽP, která se bude konat začátkem 
listopadu.

• Následně budou připraveny návrhy Rozhodnutí ministra o poskytnutí 
podpory a smlouvy o podpoře a poté budou vyplaceny zálohy podpory. 

• Problémem 2. kola byla zejména poměrně značná chybovost podaných 
žádostí – prakticky všechny musely být vraceny k doplnění a opravě 
chyb.

Výzva 7/2023 – Stav 2. kola



Modernizační fond – RES+ 

RES+ č. 1/2024 – FVE 10 kW – 5 MW 
s vlastní spotřebou

• Příjem žádostí:  1.3. 2024 - 31.12. 2024   

• Alokace: 3 mld. Kč 

• Míra podpory: max. 50 % způsobilých výdajů

• Žadatel: Stávající/budoucí držitelé licence, či 
žadatelé bez licence se smluvním 
provozovatelem s licencí pro podnikání v 
energetických odvětvích

• Realizace do 3 let od RoPD

RES+ č. 2/2024 – FVE s výkonem nad 
1 MW

• Příjem žádostí: 15.5. 2024 - 31.10. 2024 

• Alokace: 4 mld. Kč

• Míra podpory: ø 20 % způsobilých výdajů

• Žadatel: Stávající/budoucí držitelé licence pro 
podnikání v energetických odvětvích

• Realizace do 5 let od RoPD



RES+ č. 1/2024 – FVE do 5 MWp

Instalace nových FVE 

• s výkonem  50 kW - 5 MWp s vlastní spotřebou vyrobené 
elektřiny s 1 předávacím místem nebo

• s výkonem 10 kW - 5 MWp s vlastní spotřebou vyrobené elektřiny 
s 1 předávacím místem pro projekty na území hl.m. Prahy a pro 
veřejný sektor.

Předmětem podpory je zejména:

• instalace FVE,

• systémy bateriové akumulace vyrobené elektřiny,

• systémy výroby vodíku elektrolýzou vody,

• činnost odborného technického a autorského dozoru a BOZP.



RES+ č. 2/2024 – FVE nad 1 MWp

Instalace nových fotovoltaických elektráren s výkonem nad 1 MWp

• samostatné projekty instalace FVE s 1 předávacím místem nebo 

• sdružené projekty FVE, které zahrnují více dílčích projektů s více než 1 
předávacím místem. Instalovaný výkon sdruženého projektu je dán 
součtem instalovaných výkonů jednotlivých dílčích FVE.

Předmětem podpory je zejména:

• instalace FVE,

• systémy bateriové akumulace vyrobené elektřiny,

• systémy výroby vodíku elektrolýzou vody,

• činnost odborného technického a autorského dozoru a BOZP.

Soutěžní jednokolová výzva - Multikriteriální bodové hodnocení

Nákladová efektivnost 60 %, Technické podmínky 40 % (dle 
akumulace a typu/lokalitě instalace)



Modernizační fond – RES+ obce

RES+ č. 3/2024 – Komunální FVE 
na veřejných budovách pro malé 
obce

• Příjem žádostí: 1.3. 2024 - 31.12. 2024  

• Alokace: 1 mld. Kč

• Míra podpory: max. 75 % způsobilých výdajů

• Žadatel: Obce na území ČR s maximálním 
počtem obyvatel 3000 k 1. 1. 2023

• Realizace do 3 let od RoPD

RES+ č. 4/2024 – Komunální FVE na 
budovách a další infrastruktuře

• Příjem žádostí: 1.3. 2024 - 31.12. 2024  

• Alokace: 1 mld. Kč

• Míra podpory: max. 45 % FVE,  max. 30 % další 
investice

• Žadatel: Kraj, Obce, městské obvody a části, a jimi 
zřízené příspěvkové organizace nebo jimi ze 100 % 
vlastněné právnické osoby, církve

• Realizace do 5 let od RoPD



RES+ č. 3/2024 – malé obce

Komunální FVE na veřejných budovách pro malé obce
FVE s jedním nebo více předávacími místy instalovanými na 
budovách, či jiné infrastruktuře, včetně přístřešků (např. pro 
automobily, stavební techniku, skladování materiálu atp.) 
vlastněných žadatelem a umístěných na území obce žadatele s 
instalovaným výkonem do 1 MWp / předávací místo.

Předmětem podpory je:
• instalace FVE,

• systémy bateriové akumulace vyrobené elektřiny,

• vynucené investice do renovací konstrukcí střech a do modernizace 
elektroinstalace v budovách s nově instalovanými FVE,

• zavedení energetického managementu včetně řídícího softwaru a měřících 
a řídících prvků pro optimalizaci výroby a spotřeby energie, projektová 
příprava a činnost odborného technického a autorského dozoru a BOZP.



RES+ č. 4/2024

Komunální FVE na budovách a další infrastruktuře
Instalace nových FV elektráren s výkonem do 1 MWp / předávací 
místo

Sdružené projekty FVE -  více dílčích projektů s více než 1 předávacím 
místem umístěných na území obce žadatele nebo na území 
maximálně 3 vzájemně sousedících obcí, příp. na území hl.m. Prahy 

Předmětem podpory je:
• instalace FVE,

• systémy bateriové akumulace vyrobené elektřiny,

• systémy výroby vodíku elektrolýzou vody,

• vynucené investice do renovací konstrukcí střech a do modernizace 
elektroinstalace v budovách s nově instalovanými FVE,

• zavedení energetického managementu včetně řídícího softwaru a měřících 
a řídících prvků pro optimalizaci výroby a spotřeby energie, projektová 
příprava a činnost odborného technického a autorského dozoru a BOZP.



• Podpora zakládání ES
• Vysoká poptávka z terénu po vyhlášení další výzvy na podporu zakládání ES 
• Mohlo by jít o průběžnou jednokolovou výzvu
• Zda bude nějaká další podpora zakládání ES realizována v rámci MŽP není jasné

• Modernizační fond 
• V rámci programu RES+ by do výzvy pro větší obce ještě letos mělo být doplněno ES jako 

způsobilý žadatel
• Připravuje se program KOMUNERG, který by měl být zaměřen na podporu opatření, která 

zatím nejsou podporována v jiných programech Modernizačního fondu, vyhlášení výzev se 
předpokládá v příštím roce

• Sociální klimatický fond
• Zvažují se určité formy podpory rozvoje komunitní energetiky zaměřené na sociálně ohrožené 

oblasti a lokality  
• Národní plán obnovy 

• V rámci Investice č. 2 (Zvyšování informovanosti), komponenty 7.3 NPO se připravuje Veřejná 
informační kampaň, která bude zaměřena na domácnosti a samosprávy, jedním z 
významných témat této kampaně bude i komunitní a komunální energetika

Další výhled podpory



Děkuji za pozornost

Ministerstvo životního prostředí @mzpcr @ministerstvo_zp

Ministerstvo životního prostředí @ministerstvozivotnihoprostredi


	Snímek 1: Dotační podpora komunitní energetiky a Ministerstvo životního prostředí  Ing. Jan Kříž  Konference energetiky a odpadového hospodářství 2024  Praha, 17. 10. 2024
	Snímek 2: Programy a zdroje podpory
	Snímek 3: Metodická podpora zakládání ES
	Snímek 4: Podpora poradenských služeb
	Snímek 5: Národní program Životní prostředí
	Snímek 6: Výzva 7/2023 - Aktuální stav
	Snímek 7: Výzva 7/2023 - Kategorie
	Snímek 8: Výzva 7/2023 – Stav 2. kola
	Snímek 9: Modernizační fond – RES+ 
	Snímek 10: RES+ č. 1/2024 – FVE do 5 MWp
	Snímek 11: RES+ č. 2/2024 – FVE nad 1 MWp
	Snímek 12: Modernizační fond – RES+ obce
	Snímek 13: RES+ č. 3/2024 – malé obce
	Snímek 14: RES+ č. 4/2024
	Snímek 15: Další výhled podpory
	Snímek 16

